Quod si de vocala una ita laboravit Tullius, nihil mirum, si viro, ut omnium eloquentissimo,

(a) Epist. 21. Lib. 13. (b) Retentione.

mo, ita etiam proprietatis adeo amanti, omnium doctissimus Varto mitteret libros ipsos de Lingua Latina, si tēs omnium fortissimus Iulius Cesar, nec vel eloquentia, vel doctrinā illi minor futurus, si totum his se studiis tradidisset, eidem dicaret libros suos de Analogia. Qua de re sic Tullius in Bruto: *In maximis occupationibus ad me ipsum de ratione Latinè loquendi accuratissimè scripsit Cesar.*

Quisnam Ciceroni proximus est incorrupta Latini sermonis integritate, & elegantiā?

R. Primum post Ciceronem damus locum Cæsari, atque Terentio. Sanè quam præclarè de utroque scripsit. Ac de Terentio quidem sic loquitur ad Atticum: *Secutus sum, non dico Cæciliū (malus enim auctor Latinitatis est) sed Terentium, cuius fabellæ propter elegantiam, purabantur à C. Lelio scribi.*

De Cæsare verò sic idem in Bruto: *Etiam Commentarios quosdam scripsit verum suarum valde quidem probandos: nudi enim sunt, retti & venusti, omni ornatu orationis, tamquam vestie detracta: sed dum voluit alios habere parata unde sumerent, qui vellent scribere historiam; ineptis gratum fortasse fecit, qui volunt illa (a)*

(a) *Calamistrum est ferrum illud teres, quo candente capilli intorquentur, in cincenosq; crispantur Inurere verò calamistris metaphoriè dicitur pro vanum, atq; immodicum ornatū exhibere, Ital. Infrascare, imbelletare, es.*

calamistris inurere, sanos quidē homines à scri-
bendo deterruit?

*Quinam latinitatis auctores, post tres hos, le-
gendi sunt?*

Rg. Cum Fabio, ut quisque erit Ciceroni si-
millinus. Quales sunt Phædrus, Cornelius Ne-
pos, Livius, Curtius, & alii quos recensu vobis,
qui vel Ciceronis ævō vixere, vel non ita ma-
gnō distant intervallō.

Degustari etiam poterunt, sed parcè, & sero
recentiores nonnulli, qui Ciceronem diligen-
ter suorū imitati; & quomodo sit imitandus, i-
psi exemplo esse poterunt. Quales sunt Mu-
retus, Manutius in epistolis illis, quas ante se-
nium scripsit, nam cæteræ frigidam sapiunt æ-
tatem, Sadoletus, Bembus, Maffeus pictus, ac
que politus, Bunellus, Tursellinus Longolius,
Perpinianus, Vavassor, Petavius.

Post obitum Augusti, incorrupta illa, quam
dixi, latini sermonis integritas sensim adultera-
ri cæpta est, & quasi ex auro in argentum its-
rum commutari, ut ex Senecæ, Fabiique, &
aliorum querimoniis liquet. In decrescente il-
la ætate sunt inter Oratores, ac Rhetores, Fa-
bius Quintilianus, Plinius Junior, &c. Inter
Historicos Svetonius, Tacitus, Justinus, &c.
Inter Poëtas, Lucanus, Persius, Silius, Juvena-
lis, Statius, Martialis, Seneca; Inter Philosophos
verò Seneca, Plinius Veronensis; inter Gram-
maticos denique Asconius, Agellius, &c.

Denique à temporibus Severi auspicari licet
æneam ætatem, quæ tandem, in ferream des-
it, postquam variarum gentium irruptione ipsi
Romani facti sunt barbari, & in hac ætate de-
crepita sunt Symmachus, Capella, Sidonius A-
pollinaris; quos omnes tu vitabis summo perè,
fi sepius.

Finis Libri Primi.

M_{3.} AR.

ARTIS RHETORICÆ LIBER SECUNDUS.

DE INVENTIONE.

E Gimis hactenus de Figuris, ac Tropis, de Periodo, & de Stylo, postulat nunc instituti nostri ratio, ut agamus de Inventione, sine qua teste Talkio, frivola erit, & puerilis omnis locutio.

Quid est Inventio?

R. Est excogitatio argumentorum, quæ valent tum ad fidem faciendam, tum ad motus excitandos. Primum igitur agendum nobis erit de argumentis, deinde de motibus, seu affectibus excitandis.

De argumenti, & locis oratoriis.

Quid est argumentum?

R. Est probabile inventum ad faciendam fidem; ut, si probare velis expertā esse Rhetoricam, invenies, quod sit ars bene dicendi.

Undenam sumuntur Argumenta, sive rationes ad aliquid probandum?

R. Sumuntur ex locis oratoriis, quos Tulius

lius appellat *Argumentorum sedes, in quibus latent, & ex quibus sunt deponenda*. Quapropter, si vis Orator esse, in promptu tibi esse debent loci illi, & ut ita loqueris ad manum; ut in illis uberrimam Argumentorum segetem facile possis invenire.

Quot sunt genera locorum?

R. Duo. Alii enim pertinent ab ipsa re, & idcirco vocantur *Intrinsici*; seu *insiti*: alii sunt extra ipsam rem, de qua questione est; unde etiam vocantur *Extrinsici*, seu *Remoti*. De uestroq; illo genere: ac de primo praelertim, quod maius quoddam momentum habet ad eloquentia, accuratissime nobis est hoc loco tractandum.

C A P U T I.

De Locis intrinsecis.

Quot sunt Loci oratorii intrinseci?

R. Sexdecim: Definitio, Enumeratio partium, Notatio, Conjugata, Genus, Forma, Similitudo, Dissimilitudo, Comparatio, Repugnatio, Adjuncta, Antecedentia, Consequentia, Causae, effecta, Comparatio.

S. I. Definitio.

Quid est definitio?

R. Est brevis, & circumscripsa rei explicatio, inquit Tullius; vel, ut Philosophi malunt. Definitio est oratio, qua rei naturam explicat.

M4.

Quo-

Quomodo sit recta Definitio?

R. i. Accipito aliquid rei, quæ definitur, commune cum aliis; deinde addito aliquid illi unicè proprium, ac peculiare, & tum de num habebis optimam definitionem: v. gr. Rhetorica est ars bene dicendi: quod sit ars hoc illi commune est cum aliis artibus: quod vero sit ars bene dicendi, hoc est illi omnino primum. Quod si manca sit, & non utila tua definitio, jure, ac merito poteris tibi contingeret, quod ulla Platoni contingit. Definierat aliquando Plato hominem, Animal bipes, & implume. Diogenes Cynicus homo dicax, & Academicorum irrator, gallum implumem, ac nudum in medium Platonis scholam projiciens, En, inquit, Loniinem Platonis.

Estne eadem definiendi ratio Logicis, & Rhetoribus?

R. Longè diversa. Logici enim jejunè, breviter, ac siccè rem definit per genus, & differentiam: v. gr. Homo est animal rationale: Orator vero liberius, & ornatus hominem ita definiet per locos Rhetoricos: Homo est exercitum opus à Deo efformatum, rationis particeps, ad Dei imaginem conditum, atque ad immortalitatem natum. Hoc autem Oratorium definiendi genus, si recte appellare velimus, Descriptio potius appellari debet, quam accurata Definitio.

Quot:

Quot modis fieri solet Descriptio, seu oratoria Definitio?

R. Sex potissimum modis fieri solet. 1. Per partes, ex quibus res ipsa constat, ut si dicas; Ars oratoria est ars, quæ constat inventione, dispositione, elocutione, & pronuntiatione.

2. Fit per effectus, ut cum dicatur: Peccatum est pessis anima, conscientiae labes, vita perniciens, naturæ dedecus, orbis ruina, odium Dei, &c.

3. Definitio fit per negationem, & affirmationem; cum nempe primum dicimus, quid non sit res, ut deinde melius intelligatur quid sit: & hac definiendi ratio Ciceroni perfamiliaris fuit. Ita Pisonē probat, non fuisse Consulem. Tu in litoribus, in toga & prætexta esse consulatum putas? Quæ ornamenta etiam in Sex. Cladio, te consule, esse voluisti. Hujus tu Clodiani canis insignibus consulatum declarari putas? Animō consulem esse oportet, consilio, fide, gravitate, vigilantiā, toto denique munere consulatus. Et pro domo sua: An tu Populum Rom. esse illum putas, constat qui ex iis, qui mercede conducuntur, qui compelluntur, ut vim offerant magistratibus? obsideant senatum? oportent quotiaj cædem, incendia, rapinas? . . . O speciem dignitatemq; populi Rom. quam nationes exteræ, quam gentes ultimæ pertimescant! Multitudinem boninum ex servis condutis, ex facinorosis, ex egentibus congregatam. Illa fu-

it pulchritudo Populi Rom: illa forma, quam in campo vidisti, tum cum etiam tibi, contra Senatus, totiusque Italie auctoritatem, & studium, dicendi potestas fuit.

4. Definitio sit ab adjunctis. Ita Chymicā attem non minus verē, quām lepidē definies: *Chimia est ars sīnē arte, cuius principiū est mentiri; medium laborare; finis mendicare.* Ita Virgilius famam describit ab adjunctis (a)

Fama malum, quo non aliud velocius ullum
Mobilitate viger, viresque acquirit eundo.
Parva metu primo, mox se se tollit in auras
Ingriditurq; solo & caput inter nubila condit.

• • • • •
Monstrum horrendū, ingens, cui quot suot
corpore plumæ,

Tot vigiles oculi subter (mirabile dīqu)
Tot lingvæ, toridem ora sonant, tot subri-
git aures,

• • • • •
Tā ficti, pravique temax, quām nuntia veri.

5. Definitio sit venustè per similitudinem atque Metaphoras, ut si dicas cum (b) Petrarcha, *Pulchritudinem esse blandum hostem, dulcem raptorem, tortorem fraudulentum, laqueū pedi-*

(a) Aeneid. 4. (b) De remediis utriusq; for-
tunæ, Petrarcha Patriā Florentinus, Aretii na-
tus, ingenio, eloquentiā, & Pōetica facultate sui
facili princeps; floruit saeculo 14.

pedibus, oculis, velum, &c. Observa tamen, Metaphoricas id genus definitionibꝫ caute admendum utendum esse, & cum mica falso, ut ait Catullus.

S. II. Enumeratio partium.

Quid est enumeratio partium?

R. Est oratio, qua totum in suas partes distinguitur; unde locus ille vocatur etiam Distributio: ut si distribuas, ac dividas vitam humanam in pueritiam, adolescentiam, virilem etatem, & senectutem.

Qua sunt regulae, ac leges Enumerationis partium?

R. Tres præcipuæ. 1. Regula hæc est: affirmatis omnibus partibus, affirmatur totum. Ita Tullius probat Pompejum esse summum Imperatorem, omnes, & singulas optimi Imperatoris virtutes sic enumerando: Ego enim existimo, in summo Imperatore quatuor has res inesse oportere; scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Vergit deinde, & quatuor hæc in suo Pompejo summa esse sic probat: Quis igitur hoc homine scientior unquam aut fuit, aut esse debuit, qui è ludo, atque pueritiae disciplina, bello maximo, atque acerrimis hostibus, ad patris exercitum, atque in militia disciplinam profectus est? Deinde de ejus iustitia: Cujus legiones sic in Asiam pervenerunt, ut non modò manus tanti exercitus, sed nè ver-

figium

stigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur.
Et de temperantia sic loquitur: Non avaritia
ab instituto cursu ad prædam revocavit, non li-
bido ad voluptatem, non amænitas ad delectatio-
nem, non nobilitas urbis ad cognitionem, non de-
nique labor ipse ad quietem, &c.

Ita etiam (a) Lactantius Dominice mortis
acerbitatem, singularum partium crucifixu, piè
æquè, ac eleganter probat:

Cōpresso peculare oculos, & luce carentes,
Afflictasq; genas, arentem suspice lingvam
Felle venenatam, & pallentes funere vultus;
Cerne manus clavis fixas, tractosq; lacertos.
Atque ingens lateti vulnus: Cerne inde
cruorem

Purpureum, fossosq; pedes, artusq; cruentos.
Flette genu, lignumq; Crucis venerabile adora.
Sic Juvenalis Sat 3. per Partium enumera-
tioneem ridet quændam, qui se omnia scire pro-
fitebatur :

Grammaticus, Rhetor, Geometres, Pictor,

(b) Aliptes,

Augur, (c) Schoenobates, Medicus, Magus;
omnia novit.

Græculus esuriens: in cœlum, jussoris, ibit.

Quæ-

(a) Lactantius Firmianus, eloquentia, & eru-
ditione clarus, Crispi Constantini magni filii,
præceptor. (b) Aliptes, qui Athletas ungit (c)
Schoenobates funambulus, Ballatore sulla corda,

Quoniam est secunda regula?

R_e. 2. Regula h_ac est, ut negatis omnibus, & singulis partibus, negetur totum. Sic probat Tullius Antōnium non esse Consulem: Negat hoc (a) D. Brutus Imperator: negat Gallia; negat etiā Italia, negat Senatus, negatis vobis. Qui igitur illum consulem, nisi latrones, putant?

Cedo ultimam regulam enumerationis partiū?

R_e. Ut negatis partibus rectè negetur totum nulla tibi erit prætermittenda pars, quod ad eius fieri poterit. Ita Martialis vetulam quamdam probat esse ediculam:

Si memini, fuerant tibi quatuor, Aelia, deantes

Expiuit una duos tuſſis, & una duos.

Jam secura potes totis tuſſire diebus :

Nil istic, quod agat, tercia tuſſis haberet.

S. III. Notatio Nominis, &c.

Conjugata.

Ad unum, & idem caput duos hosce locos propter affinitatem revocamus. Quamvis porro uterque ille locus, propter levitatem, non adeo valere videatur ad perividendum; quia tamen non parum valet ad delestandam, & ad orationem iepore aliquo, ac sive condendam, idcirco ab oratoribus interdum summis adhibetur.

Quid est Notatio?

R_e. Notatio, seu Erymologia, est locus, qui
verbo

(a) Decius Brutus.

verborum originem, & significationem inquirat, ut *Senatus* nomen traxit, à *Senibus*: *Consul* vocatur is, qui *consultus* patrie: ergo *Piso* nihil minus quam *consul* est: & *Ovidius* in *Fastis* *Victimam* sic appellari dicit à *vincendo*, & *hostiam* ab *hoste*. (cur.)

Victima, quæ dextra decidit *victrice*, vocata *Hostibus* à domitis *hostijs* nōmēo habet. *Quandonam* potissimum utendum est *Nominis* *notatione* *nominis*?

R^e. Quando in nomine aliquo laudem, vel dedecus, aut locum aliquem, non scurrilem, ac mimicum, sed liberalem, & urbanum invenit Orator. Sic in nomine (a) *Verris* jocose lūst Cicero, quasi ita dictus fuisset, quod omnia verreret; hoc est omnia raperet homo furacissimus: *Quam tu*, inquit, *domini*, *quod fanum adisti*, *quod non eversum, utque extersum reliqueris?* Sic etiam *Chrysonum* in avaricie spicionem vocavit ab ipsius nomine, quod aureum significat, aut quasi auro genitum.

Ad notationem nominis pertinent Anagrāmatā, cuiusmodi sunt ista: *Amar*, *Roma*, *Maro*: *Logea*, *Caligo*: *Ursula*, *Laurus*; *Prudentia* tardē puni. *Maria Virgo*; *mira Virago*: *Divus Alexius*, diu exul à suis: *Quid est veritas, est vir*

(a) *Verres* homo libidinosus, & avarus, cùm in Sicilia triennium prætor fuisset, (repetundarum accusatus fuit à Siculis.

vir qui adest: *Maria Magdalena*, grandia uala
mea: *Sacramentum Eucharistie*, Chara Ceres
mutata in IEsus &c.

Quamquam, ut ingenuè dicam, quod sentio,
perpusilli ingenii est, frivolis hujusmodi nugis
immorari, quæ scilicet laborantis magis sunt,
quam elegantis ingenii partus. Et si me audis,
vana hæc crepundia reliques Judæis, qui mul-
ti sunt in observandis exilibus literulis, & apud
quos nata opinor Anagrammata, & ab illis ad
nos usque infelici contagione, derivata.

Quid sunt conjugata?

R. Sunt eæ, quæ ab uno orta vocabulo varie
conjugantur, seu commutantur, ut *Sapiens*,
sapientia, *sapienter*; *Imperium*, *imperator* im-
perare. Ex hoc Conjugatorum loco Cæsarem
ingeniosè admodū ita laudat (a) Tullius: Cæ-
teros quidem omnes victores bellorum civilium,
jam ante æquitare. *E* misericordiâ viceras: ho-
dierno verò die te ipsum viciisti . . . Nam cùm
ipsum vitorie conditione jure omnes vici occi-
dissemus, clementia tuae judiciò conservati su-
mus. Recè igitur unus invictus es, à quo ipsius
etiam vitorie conditio, visque devicta est.

Ex hac verborum Conjugatione sic etiam
argumentatur Ovidius;

Aurea nunc verè sunt sæcula. Plurimus auro
Venit honos: auro conciliatur amor,

In

(a) Pro Marcello.

In hoc idem genus facetē hanc Martialis E.
pig. lib. 2. (remit

Hostem cūm fugeret, se()Fannius ipse pe-
Hic (rōgo) non fator est, nē moriāre, mori?
Ad eundem locum pertinet illud in Pilone;
Cūm enim esset omnis causa illa mea consularis,
& senatoria, auxiliō mihi opus erat, & Consulis
& Senatus.

Est illud (b) Terentianum elegans in pri-
mis in hoc eodem genere: *Homo sum, humani
nihil à me alienum puto.*

Eodem quoque pertinet, venustissimum il-
lad Epigramma interdictum Ludovici M. Sta-
tuæ in horeculo Simpliciū Collegii Parisiensis S. J.

Vitales inter succos, herbasque salubres

Quam bene stat populi vita salusque sui.
§. IV. Genus & species, seu Forma.

Quid est Genus?

R. Genus apud Rethores dicitur illud
quod est commune multis; & quod multa sub
te complectitur, ut virtus sub se continet ju-
stitiam, temperantiam, fortitudinem, prudenteriam.

Facito, sodes. argumentum à genere?

R. Præsto est, Temperantia est virtus, ergo
est amanda.

Qua

(a) Fannius Cæpio proscriptus, quod in Au-
gustum conjurasset, cūn fageret percussores, se
ipse interenuit. Sic mori vinci est, inquit de il-
lo Seneca. (b) In Heautontimorumenō.

Qua potissimum ratione tractatur ille locus?

R. Tractatur in primis, cum à specie sit transitus ad genus, seu, ut vulgo loquuntur, cum hypothesis revocatur ad thesim. Hujus loci luculentum habes exemplum in Oratione pro Archia Poëta, ubi Cicero cum laudandum Archiam Magistrum suscepisset (quod est hypothesis) rem ad thesim revocavit, hoc est, Poësim, & studia humanitatis generatim, & universè laudavit, ut latiorem orationi sue campum aperiret. Adverte igitur quo artificio ab hypothesis transit ad thesim.

Laus Archiæ Poëtæ à genere

Si igitur sanctum apud vos humanissimos homines hoc Poëta nomen, quod nulla unquam barbaries violavit, saxa, & solitudines voce respondent: bestie sepè immanes cantu flectuntur, atque consistunt: nos instituti rebus optimis non Poëtarum voce moveantur? (a). Homerum Colophonii civem esse dicunt suum, Chii suum vendicant, Salaminii repetunt, Smyrnai verò suum esse confirmant. Itaque etiam delubrum ejus in oppido dedicaverunt. Permulti alii preterea pugnant inter se, atque contendunt. Ergo illi alienum, quia Poëta fuit, post mortem etiam extinxerunt. Nos bunc vivum, qui et voluntate, et legibus noster est, repudiabimus?

N

(a) Homerus Poëtarum Gracorum princeps, quem suum esse civem septem oppida certatim assertunt.

Quod vitium in genere tractando vitandum est?

R^e. Hoc loco solent intemperantius abuti Tyrones, dum thesim longius trahunt, quod nempe res sit communior, faciliorque, & multorum trita vestigiis; v. gr. si de Justitia, vel de Charitate sermo sit, illi se sein virtutis laudes universè, ac generatim effundent, & milie-ram crambem, ut ajunt, tedium affectis auribus, ac fastidium usque ad sarietatem ingerent. Tu igitur, si sap's, hoc vulgare vitium fugies: Nec circa vilem, patulumq; moraberis orbē (a) Nè in te jure cedat lepidū illud Martialis dictū Jam dic, Posthume, (b) de tribus capillis. Ubinam præcipue locum habet argumentum à genere?

R^e. Locum habet præcipuum in orationis exercitio, ubi præmitti solet aliquid universale principium, à quo ad hypothesim, hoc est ad singularem propositionem descenditur.

Quid est species seu forma?

R^e. Ex his, qua dicta sunt de genere, facile intelinges speciem esse id, quod minus latè patet: seu esse rem particularem, quæ sub universalis continetur. Vocatur autem apud Rhetores Hypothesis; v. gr. Virtus est amanda, est Genus sive Thesis: Temperantia hic. Et nunc est in concilio servanda, en Species sive Hypothesis.

§. V.

[a] In Arte Poëtica. [b] Ineptus caufidicus, qui ad alia omnia abibat, quā causa postularet.

§. V. Similitudo, & Dissimilitudo.

Quid est Similitudo?

R_x. Similitudo est rerum cæteroqui dispartium collatio atque convenientia in aliqua re; v. gr. est similitudo inter avarum, & hydropē; quia licet averus, & hydrops sint duæ res longè diversissimæ, in eo tamen convenient, quod neuter satiari possit. Item homo iratus dicitur esse similis Leoni rugienti; quia homo iratus, & Leo rugiens sunt duæ res valde inter se se dispare, quæ tamen in aliqua re convenient, nempe in furore. Sic etiam umbra, & gloria sunt res diversissimæ: in hoc tamen convenient, quod umbra corpus, gloria virtutem comitetur. Unde ait Cicero; *Gloria est umbra virtutis.*

Quomodo fit argumentum à similitudine?

R_x. Facies in hunc ferè modum cum Tullio: *Quidam morbo, aut sensus stupore, cibi suavitatem non sentiunt; sic libidinosi, avari, facinorosi, vera laudis gustum non habent.* Sic etiam argumentari poteris à simili cum Ovidio: (a)

Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurū

Tempore sic duro est inspicienda fides.

Quid est discriminis inter similitudinem, & comparationem?

R_x. Similitudinem propriè pertinere ad id, quod qualitatem vocant; comparationem vero

Nz. perti-

(a) *Trist. lib. I.*

pertinere ad quantitatem. Fit enim comparatio vel à pari, vel à majori ad minus, vel à minori ad majus, ut dicetur postea: in similitudine vero nulla sit mentio neque pars neque majoris neque minoris.

Quomodo facile poterit inveniri argumentum à simili?

R. Quæres statim, quænam res sit similis cuiusdam naturæ cum ea, quam explicandam sumis. Ita si agatur de constantia, quæres quid vel maximè resistat, & occurret tibi rupes, adamas, dicesque cum Virgilio de rege Latino (a)

Ille, velut pelagi rupes immota, resistit.

Vel ut idem Virgilius de Didone lib. 6.

Illa solo fixos oculos aversa tenebat. (tur
Nec magis incepto yultus sermone move
Quā si dura silex, aut stet Marpesia cautes.

Quid est dissimilitudo?

R. Est oratio, quæ ex re dissimili dissimile colligit; ut cùm ait Tullius: Si barbarorum est in diem vivere, nostræ consilia sempiternum temporis spectare debent. Et lib. 2. de Oratore Artes reliquæ ab eloquentia differunt, quod hac non habent dissimilatam aliquam regionem, cuius terminis septa teneatur: ceteræ vero artes suis se certis quibusdam finibus contineant. Hunc locum à Dissimili lepidissimè tractat Catullus, cùm ait Carmine 5.

Soles

(a) Lib. 7.

Soles occidere, & redire possunt:
 Nobis, cùm semel occidit brevis lux,
 Nox est perpetua una dormienda.
 Ad hunc eundem locum pertinet hæc Horatiana sententia:

Dacina tameu celeres reparant cœlestia lunæ
 Nos ubi decidimus:
 Quò pius Æneas, quo (a) Tullus dives, &
 Ancus,

Pulvis, & umbra sumus.

§. VI. Contraria, & repugnantia.

Quid sunt Contraria, seu opposita?
R. Sunt ea, quæ in eodem iubecto esse non possunt; vel si fuerint in eodem, necessariò inter se pugnant.

Quot sunt contrariorum genera?

R. Quatuor omnino numerantur, nimirum Adversa, Relata, Privantia, & Contradicentia.

Quid sunt Adversa?

R. Sunt ea, quæ in eodem plurimum inter se differunt, ut virtus, & vitium; bellum, & pax; sapientia, & stultitia Cicero Philip. Attende paulisper, cogitationemque sobrii hominis punctum temporis suscipe . . . Nego quidquam esse medium. Confiteor, eos, nisi liberatores Populi Rom. conservatoresq; Reip. sint, plus quam scarios, plus quam homicidius, plus etiam quam

N. 3. par-

(a) Tullus, cognomento Hostilius, tertius Romanorum Rex. Illi succedit Ancus Martius.

parricidas esse: siquidem est atrocissus Patriæ parentem, quam suum occidere. Tu, homo sapiens & considerate quid dicis? Si parricide, cur bonoris causa à te sunt, & in hoc ordine, & apud Populum Rom. semper appellatis? cur M. Brutus, te referente, legibus est solutus, si ab urbe plus quam decem dies absuisset? cur provincie Cæsio, & Bruto datae &c. Non igitur homicida. Sequitur ut liberatores tuō judiciō sint.

Quid sunt Relata?

Ex. Sunt ea, quæ se invicem ita respectant, ut alterum sine altero esse non possit, ut Pater & filius; dux & miles; magister, & discipulus; dominus, & servus; qui dat, & qui accipit. Ita Martialis lib. i. ex hoc Relatorum loco facete jocatur in Sosibianum quemdam, qui suam patrem Dominum ineptè omnino vocitabat:

E (a) servo scis te genitum, blandeq; fateris,

Dum dicas dominum Sosibiane, patrem.

Ex hoc eodem loco Cæsarem ita laudat Ciceron, in oratione pro Marcello: Ex quo profecto intelligi debet, quanta in dato beneficio sit laus, cum in accepto tanta sit gloria. Huc denique pertinent hæc verba Veneris, arma pro filio suo Ænea poscentis à Vulcano;

Arma rogo genitrix nato.

Quid

(a) Sosibianus ex adulterio nobilis Matrone, cum servo natus, illius matrone virum, cuius filius putabatur, dominum blandiendo vocitabat,

Quid sunt Privantia?

R_e. Sunt habitus, & ejus privatio: ut vita, S
mors, lux, & tenebrae; scientia, & inscitia; pau-
peries, & dicitio. Ex privantibus ingeniosè
argumentatur Martialis in quendam:

Ebris es: nec enim faceres id sobrius um-
quam.

Hinc etiam ingeniosum illud ejusdem Poé-
tæ lib. 5.

Semper eris pauper, si pauperes, Æmiliane,

Dante op: s nullis nunc, nisi dicitibus.

Quid sunt contradicentia?

R_e. Sunt ea, quorum alterum negat, alterum
affirmat idem de eodem: Ut, Milo insidiatus
est Clodio, Milo non est insidiatus Clodio.

§. VII. Adjuncta.

Quid sunt Adjuncta?

R_e. Sunt ea, quæ cum re, de qua agitur,
non necessariò, sed probabiliter conjuncta sunt.

Quot sunt adjunctorum genera?

R_e. Tria vulgo numerantur: 1. Adjuncta rei,
ut locus, tempus &c. 2. Adjuncta animi, ut virtus
virtutes; 3. Adjuncta corporis; ut pulchritudo,
deformitas, robur, vestis, habitus: Uno verbo
omnia, quæ rem quoquo modo circumstant,
sive præcedant, sive comitentur, sive conse-
quantur, appellantur Adjuncta, seu res circum-
stantes. Unde liquet quā longē, latēque pa-
teat locus ille, & quā uberem dicendi seget
Oratori suppeditet.

N_o. Quo-

Quomodo sumi potest argumentum ab Adjunctis?

Rq. Cūm ex loco, tempore, facultate, alijsq; id genus, quæ rem circumstant, perividendi occasionem idoneam captat Orator. Sic [a] Hannibal Italiam ingressus, militibus suis eloquenter admodum facit animos ex loco, unde fugere non liceat.

Oratio Hannibalis milites suos ad pugnam adhortantis. *Liv. lib. 21.*

Dextra, levaque duo maria claudunt. Nullam nè ad effugium quidem navem habemus. Circæ Padus armis major, ac violentior Rhodanò: à tergo Alpes urgent, vix integris vobis, ac viventibus transitæ. Hic vobis vincendum, aut moriendum. Milites, est . . . Nihil usquam nobis relatum est, nisi quod armis vindicaverimus. Illis timidis, & ignavis licet esse, qui receptum habent, quos ager suus, quos sua terra, per tutam, ac pacata itinera fugientes, accipient. Vobis necessary est fortibus viris esse, & omnibus inter vitoriam, mortemque certa desperatione abruptis, aut vincere, aut si fortuna dubitabit, in prælio potius quam in fuga mortem oppetere. Si hoc bene fixum omnibus, destinatumque in animo est, iterum dicam, viciſtis. Nullum incitamentum ad vincendum homini à Diis immortalibus acrius datum est.

Cice-

(a) Hannibal Amilcaris filius, Carthaginensis Dux, qui sepius Romanos vicit.

Cicero autem ab adjunctis Antonii levitatem,
et turpitudinem exagitati. Sed hæc, quæ robu-
stioris improbitatis sunt, omittamus: loquamur
potius de iniquissimo genere levitatis. Tu istis
faucebus, istis lateribus, ista gladiatoria totius
corporis firmitate, tantum vini in Hippæ nupti-
is exhauseras, ut tibi necesse esset in Populi Rō
conspicu uonere postridie. O rem non modò vi-
su fædam, sed etiam auditu! Si inter cœnam, in
tuis immanibus illis poculis, hoc tibi accidisset,
quis non turpe diceret? In cœtu verò Populi Rō
negotium publicum gerens, Magister equitum,
cui rustare turpe esset: is vemens, frustis escun-
lentis vinum redolentibus gremium suum, & co-
cum tribunal implevit.

Porro memoriz juvandæ causâ, præcipua o-
&to Adjunctorum genera hoc vulgari versicu-
lo fuere comprehensa:

Quis, quid, ubi, per (a) quos, quoties, cur,
quomodo, quando.

Quis significat persona m, & quæ ad illā per-
tinent, cuiusmodi sunt: genus, educatio, indi-
les, ætas, sexus, patris, cognatio, fama, virtus,
ingenium, &c.

Quid negotium designat, sive rem, de qua
agitatur: Ubi locum demonstrat: Per quos indicat
adutores, & socios, quorum opera facta res
est

(a) illi dicunt, quibus auxiliis, sed minus
commodè,

est Quoties docet, quām sāpē res facta fuerit
Cur causam, & finem designat. Quomodo mo-
dum, ac seriem ostendit rei geste. Denique
Quando denotat tempus, quo gesta res est.

§. VIII. Antecedentia, & Conse- quentia.

Quid sunt antecedentia?

R. Sunt ea, quibus positis, necesse est a-
lia consequi; ut, Orcus est sol; ergo dies est.
Tu natus es homo, ergo dubio procul morie-
ris. Ille gravissimi sceleris reus est; ergo gra-
vissimè plectetur à justo judge.

Quid sunt Consequētia?

R. Sunt ea, quæ rem necessariò consequun-
tur. Sic autem argumentū duces à consequen-
tibus: *Est copia fructuum; ergo, & florū fuit.*
Cicatricem gerit; ergo plagam accepit. Cicatrix
enim & fructus, plagam & flores consequuntur.
Quia verò locus ab Antecedentibus, & Conse-
quentibus non maximoperè differt ab Adju-
vis, ideo diutius in illo immorari non est ope-
ræ premium.

§. IX. Causæ.

Quid est Causa?

R. Est id, unde aliquid est, vel id, vi cuius
aliquid sit; ut vulnus est causa mortis, cruditas
est causa morbi, &c.

Quotuplex est Causa?

R. Quadruplex numeratur à Philosophis, ef-
ficiens, materialis, formalis, & finalis.

Quid est Causa materialis?

R. Ea est, ex qua aliquid fit, aut componitur; ut marmor est materia, seu causa materialis statuarum, lapides sunt materia domus, corporis est hominis quasi materia.

Quid est Causa formalis?

R. Est ratio rei ac nota, per quam res est id, quod est, & à rebus aliis distinguitur; unde anima est forma hominis, quia per animam fit rationalis, & à ceteris animalibus distinguitur.

Quid est causa finalis?

R. Est id, a ius gratiâ aliquid fit; ut finis belli est victoria, & pax; cum propter victiam, & pacem bellum suscipiatur. Beata in Cœlo vita est causa finalis hominis, quandoquidem homo agit omnia, vel agere debet certè quidem, ut beatam in cœlo vitam tandem aliquando consequatur.

Quando argumentari debemus à Causâ efficienti?

R. Sic argumentaberis cum Tullio; Intemperantia effatum corpus tradit senectutem; ergo diligenter vitanda est. Ab hoc loco senectatem contra vituperatores ira defendit idem Tullius. Caret epulis; ajunt, extructisque mensis, & frequentibus poculis: caret ergo violentiam, crudelitatem, & insomniis. Ita Ovidius Ægyptoi adulterium culpat à causa efficiente, nempe ab otio

Quæ-

Quæritur (a) Ægyptius, quare sit factus adulter?

In promptu causa est, desidiosus erat.

Sic etiam & felicem inter mortales vitam eleganter commendat Martialis lib. 10. à causis præcipuis, quæ illam efficiunt.

Vitam quæ faciunt beatorem,

Jucundissimè Martialis, hæc sunt:

Res non parta labore, sed relicta;

Non ingratus ager; focus perennis;

Lis numquā; (b) toga rara; mens quieta;

Vires ingenuæ: salubre corpus;

Prudens simplicitas; pares amici;

Convictus facilis; sinè arte mensa;

Nox non ebria, sed soluta curis;

Non tristis thoros; attamen pudicus;

Somnus qui faciat breves tenebras;

Quod sis, esse velis, nihilque malis;

Summum nec metuas diem, nec optes;

Quomodo argumentamur à materia?

R. Ita ferme dices: corpus hominis est mortale; ergo æquam est, ut illi dominetur animus immortalis. Ita Ovidius Solis regiam commendat à materia, Metamorph lib. 2.

Regia solis erat sublimibus alta columnis;

Cla-

(a) Ægyptius Ibyestis filius, stupratu Clytemnestra, ejus maritum Agamemnonem interfecit, & ipse ab Oreste illius filio fuit occisus. (b) Rara urbana officia, salutaciones, obsequia, ad quæ obcunda togis utebantur.

Clara micante aurō, flāmasqve imitante (a)

Pyropo.

Cujus ebur nitidum fastigia summa tegebat,
Argenti bifores radiabant lumine valvæ,
Materiam superabat opus.

Quomodo sumitur argumentum à causa for-
mata?

R. Sic dices: animus hominis est immorta-
lis; ergo mors non est timenda. Excellens est
animi natura; ergo voluptatibus servire non
debet. Ità Cicer: *Si considerare volumus, quæ*
sit in hominis natura excellentia, & dignitas,
intelligemus, quām sit turpe diffluere luxuriā, &
delicatè, ac molliter vivere; quamque honestum
parcè, continenter, severè, sobriè.

Quomodo denique argumentandum est à cau-
sa finali?

R. Ità probabis cum Tullio, insidias Miloni
struxisse Clodium, quod nempe multas ex il-
lius interitu sibi polliceretur utilitates: *Quonā*
igitur pacto probari potest. insidias Miloni se-
cisse Clodium? Satis est quidem in illa tam auda-
ci tam nefaria bellua, docere magnam ei causam,
magnam spem in Milonis morte propositam, ma-
gnas utilitates fuisse. Itaque illud Cassianum:
Cui bono fuerit, in his personis valeat: & si bo-
ni

(a) *Pyropus non est gemma, aut carbunculus;*
ut vulgo male creditur, sed genus avris ductilis,
qui admista est quarta pars auris.

ni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbi sape parvo, Atqui Milone interfecto Cloaius hoc assequebatur, non modo ut Prator esset, non eo Consule, quo sceleris nihil facere posset; sed etiam ut bis Consulibus prator esset, quibus si non adjuvantibus, at conniventibus certe, sperasset se posse rem publicam eludere in illis suis cogitatis furoribus, &c.

Denique ex quaeror illis causis simul junctis commendare poteris celeberrimum templum Ierosolymitanum; Causa efficiens erit Salomon, Sapientissimus idem, atque ditissimes, & alii peritissimi artifices, qui in illo laborarunt. Causa materialis erunt pretiosi lapides, ligna cedrina, aureæ laminæ, &c. Causa formæ erit ipsa structura, & pulchritudo templi. Finalis erit summi Dei cultus, in cuius honorem fuit extactum.

S. X. Effecta.

Quid sunt Effecta?

R. Effecta seu effectus sunt ea, que oriuntur ex causis. Hunc locum mirificè tractat Tullius liber de Senectute, ubi funestos voluptatis effectus ita describit:

Voluptatis incommoda ab effectis.

Accipite optimi adolescentes veterem orationem (a) Architæ Tarentini, magni imprimis,

& pre-

(a) Architas Philosophus Pythagoricus, vixit tempore Platonis.

Es præclarus viri, quæ mihi tradita est, cùm essem adolescens (a) Tarenti cum Quinto Maximo. Nullam capitatiorem pestem, quām voluptatem corporis hominibus dicebat à natura datam, cuius voluptatis avidæ libidines temere, & effrænate ad potiusundum incitarentur.

Hinc patriæ proditones, hinc rerum publicarum eversiones, hinc cùm hostib⁹ clandestina colloquia nosci dicebat, nullum denique scelus, nullum magnum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret. Stupra verò, & adulteria, & omne latè flagitium, nullis aliis illecebris excitari, nisi voluptate. Cùnque homini sive natura, sive quis Deus, nihil mente præstabilitius dedisset; huic divino muneri, ac dono nihil tam esse inimicum, quām voluptatem. Nec enim libidine dominante, temperantiae locum esse omnino nec in voluptatis regno virtutem posse consistere Quocirca nihil tam detestabile, tamq; pestiferum, quām voluptatem.

§. XI. Comparatio.

Quid est Comparatio?

Res. Est (b) oratio, qua duo, vel plura in tertio aliquo conseruntur, quod illis communè est; ut, Catoni liceat se qui bellum civile; igitur, & Ciceroni licebit. Communè est enim ab omnibus se qui bellum civile.

Quot

(a) Tarentum urbs magna Græcia, à Tarante Neptuni filio condita. (b) Lic. in Topic.

Quot sunt Comparationum genera?

R^e. Tria. Primum est à majori ad minus. Se-
cundū est à minori ad majus. Tertiū est à par-

*Quomodo argumentamur à Cōparatione ma-
joris ad minus?*

R^e. Cūm contendimus, ut id, quod valet in
majori, valeat etiam in minori; ut cūm ait Ci-
cero in Antonium: *Quid faceres domi tuae, cūm
aliena tam sis insulens? Sic etiam Terentius:*
Quem ferret, si parentem non fert suum?

Ex hoc eodem loco probat Ovidius leniri
posse Augustum, quòd vel ipsi Dii leniantur.

Cur ergo posse negem leniri Cesaris iras,

Cum videam mites hostibus esse Deos?

*Quomodo fit argumentum à Cōparatione mi-
noris ad majus?*

R^e. Quando contendimus, ut quod valet in
minorī, valeat etiam in majori; ut Cicero pro
Lege Manilia: *Majores nostri sēpē, mercatoribꝫ
ac navicularitoribꝫ injuriosius tractatis, bella ges-
serunt: vos tot Civium Romanorum milibus u-
no nuntio, atque uno tempore necatis, quo tan-
dem animo esse debetis?* Huc pertinet etiam
Horatianum illud Epist. 2.

*Ut jugulent homines, surgunt de nocte la-
tronos:*

Ut te ipsum serves; non expurgisceris;

*Quomodo fit argumentum à Comparatione pa-
riū?*

R^e. Fie,

R^e. Fit, cūm contendimus id, quod valet in una re, valere etiam debere in alia pari: ut, lex est, qui occiderit patrem, insutus iō (a) culeum deiciatur in profluentio: ergo, & qui matrē occiderit, eodem suppicio dignus est. Ita Ci- cero licere sibi Syllam defendere, qui fuerat ante ab Hortensio defensus, probat orat: pro L. Syll. Si conjuratio patefacta per me est, tam patet Hortensio, quam mibi. Quem quum videas honore hoc, auctoritate, virtute, consilio praeditum non dubitasse, quin innocentem Syllam defendereret: quāro, cur, qui aditus ad causam Hor- tensio patuerit, mibi interclusus esse debuerit? Quāro illud etiam, si me, qui defendo, reprehendendum putas esse, quid tandem existimes de his summis viris, & clarissimis civibus, quorum stu- diō, & dignitate celebrari hoc iudicium, & or- nari, causamq; defendi hujus innocentis vides.

C A P U T II.

De Loci extrinsecis, seu remotis.

Quinam sunt Loci extrinseci?

R^e. Loci extrinseci, qui etiam vocantur re- moti, & assumpti; sunt ii, qui nullo modo pen- dent ab arte, ingenioque Oratoris, ut excogi-

O

ten-

(a) Ital. Otre, sacco dī cuojo.

tentur, quique extra rem ipsam positi sunt. quapropter ab Aristotele rectè vocantur *Argumenta inartificialia*, seu *arte carentia*, non quod artis omnis sint expertia; cum potius illorum tractatio summum requirat artificium, sed quod non eruantur ex rebus ipsis, & ex cause visceribus; quippe quæ foris eruntur, & auctoritate sola mirantur, itaque sunt in artificiose, quod attinet ad Inventionem; non vero quod spectat ad usum, atque tractationem.

Quot sunt Loci extrinseci?

R^e. Sex assignantur à Quintiliano; Leges, seu Prajudicia, Fama, Tabulæ, Jusjurandum, Tortmenta, Testes.

Quonodo argumentandum est à legibus, ac Prajudiciis?

R^e. 1. Dices, prajudicis, ac leges esse vincula reipublicæ, regnorum fundamenta, iustitiae nervos, omnis æquitatis fontem, libertatis asylum, sapientiorum virorum oracula. 2. Commendabis eos, à quibus latè sunt leges. 3. Recensebis damna, quæ consequentur, si leges impuse violentur; juvabit interdum asserre ipsa legis verba conceptamque, ac solemnem formulam; v. gr. *Si quis hominem, dolō malō, morti* (a) *dutt, parricida esto.*

Si lex tibi adversetur, illam ita refutabis, &
infrin-

(a) Vox obsoleta pro det.

infinges Dices t. Vel antiquatam fuisse legem,
& amplius non valere. Ita Cicero pro Rabirio
Tunc inhibetiam legis (a) Porcia mentionem fa-
cies? 2. Vel legem legi oppones. 3. Vel dices
standum esse non legis litteræ, quæ nimis
occidit, sed ipsius legislatoris ment'. 4. Dices
majoris cuiuspiam utilitatis gratia, licere inter-
dum à legibus discedere. Scilicet olim cum Virgi-
lius moriens, testamento jussisset, uum Poëma
comburi, supremæ huic illius voluntati (quam
quam id leges jubent) noluit tamen obtempe-
rari Imperator Augustus, ut ipsemet testatur
hisce versiculis;

Frangatur potius legum veneranda potestas,
Quam tot congestos noctesq; diesque labores
Hauserit una dies.

Quid est Fama, seu Rumor?

R. Fama, ut hic accipitur, est sermo vulgi,
sine ullo auctore, ac capite dispersus; seu ut a-
it Quintilianus, est Sermo multitudinis, qui ba-
bet auctoritatem, nisi irrepserit malitia, vel ni-
mia quædam, ut sit, credulitas.

Quomodo tractandus est locus à Fama?

R. Si tibi, causæque tuæ faveat fama, dices
magnam esse vim, atque auctoritatem Famæ, cui
optimus quisque tam impensè studet. Dices
populi vocem esse quoddam quasi oraculum,

(a) Lex Porcia à M. Porcio lata contra eos, quæ
sive Romanum necabant, aut virgis cauebant.

quod vix unquam fallere possit. Usurpabis in primis aureum illud Plinii dictum ad Trajanum Singuli decipere, ac decipi passunt, nemo omnes, neminem omnes fefellerunt.

Contra verò, si tibi, causaque tuorum rumor ad versetur, erit amplificanda verbis Famæ levitas, atque inconsistitia, quæ sàpè viris integerimis maculas amet aspergere. Dices, ex opinione magis, quam ex veritate res estimari solere. Usurpabis auream Senecæ, opinor, sententiam: Pessimi argumentum turba est. Dices cum Juvenali Sat. 15.

Dat veniam corvis, vexat censura colubas.

Addere denique poteris de fama cum Virgilio Aeneid. 4. & cum Terulliano etiam, in Apologetico, quodd nimirum sic:

Tam ficti, praviq; tenax, quam nuntia veritatis.

Ita Tullius pro Plancio judices obsecrat, nè disser inatis rumorusculis fidem habeant: Illud unum vos magnopere oro, atque obsecro, cum hujus, quem defendo, cum communis periculi causa, nè fictis auditionibus, nè disseminato, dispersoque sermoni fortunas innocentium subjicias puteris . . . Nihil est tam volucre, quam maledictum; nihil facilius emittitur; nihil citius expicitur; nihil latius dissipatur,

Quid sunt Tabule?

R. Nomine Tabularum intelliguntur omnia testimonia scriptò exarata, quibus pacta con-

venta,

wenta, contraetus, codicilli, et pulsationes, testamento, & alia id genus continentur.

Quid est Iusjurandum.

R. Est affirmatio, vel negatio rei alicujus, ritu religioso facta, & Deo Optimo Maximo in testem appellata. Sic olim Scipio apud Livium lib. 23. Si sciens fallo, tu me Jupiter Opt. Max. domum, familiam, remque meam pessimò (a) loco officias. Quod si forte juramenti fidem velis confirmare, diees cum eloquentissimo illo (b) Massiliæ Sacerdote Salviano; Plures invenias, qui sapienter pejerent, quam qui omnino non jurent. Et rursus idem Salvianus librō 4. Si pejeret Francus, quid novi facit? Qui perjurium ipsū sermonis genus putat esse, non criminis.

Quid sunt Tormenta, sive quaestio?

R. Sunt cruciatus, vi quorum veritas extorquetur à reis. Valet autem plurimum locus ille ad faciendam fidem, si post quaestioneum reus in fæci confessione perseveret. Facit item maximopere ad probandam ejus, qui accusatur, innocentiam, si tormentis adduct non potuit, ut crimen fateretur.

Quomodo infirmari poterit locus ille;

R. Dices periculosa esse, fallacemq; confessionem, quæ tormentorum vi exprimitur;

Oz.

qua-

(a) Letho ita lapides antiqui. (b) Salvianus scriptor eloquentissimus. Treviris natus, floruit Massiliæ saeculo quinto.

quandoquidem compertum est, bene multos
innocentes vi tormentorum, ac metu doloris,
ad falsa dicenda persepe fuisse adactos; poten-
risque hoc loco usurpare sapientissimam illam
viri clarissimi Hugonis (a) Grotii sententiam:
MENTIE TUR qui ferre poterit; MENTIE-
TUR, qui ferre non poterit. Ita etiam Cicero
pro Sylla:

Quæstiones, inquit, servorum, ac tormenta-
nobis accusator minitatur, in quibus quamquam
nihil periculi suspicantur, tamen illa tormenta
gubernat dolor, moderatur natura cujusque cum
animi tum coporis, reget quæstor, flectit libido
corrumpit spes, infirmat metus, ut in tantis, re-
rum angustiis nihil veritati loci relinquatur.

Quid sunt Testes;

R. Sunt qui de re, quæ vocatur in contro-
versiam, voce, vel scripto testimonium ferunt.
Accedit huic testificationi maior pondus, atq;
auctoritas: 1. Si testes sint oculati 2. Si sint ju-
rati: 3: Si sint viri probi, atque integerrimi: 4.
Si sint viri illustres, ac primarii: 5. Si nulla nec
spe, nec cupiditate impulsi testimonium dicant.

Porro Testimonium potest esse vel huma-
num, vel divinum. Humanum est illud, de quo
supradictum est. Ad divinum referebantur o-
lim Oracula, seu voces Dei ipsius; Auspicia,

seu

(a) Hugo Grotius Batavus, vir summe, & ex-
quisitissimæ literaturæ, obiit anno 1645.

seu Auguria, quæ erant testimonia ex avium volatu, cantu, pastuque duci solita; Vaticinationes, quæ erant responsa Vatū; responsa denique Sacerdotum, & Haruspicum, qui vel interpretabantur somnia, vel ex extorum inspectione, futura conjiciebant; unde vocabantur *Conjectores*. Ad divinum, humanumque Testimonium spectat vulgaris illa, sed egregia Lucani sententia de Cælare, ac Pompejo.

... Quis justius induit arma,

Sære nefas. Magno se judece quisq; tuetur.
Vixtrix causa Deus placuit; sed vixta Catoni.

Quomodo infirmatur locus à Testibus?

R^e. Infirmitur locus ille, si dicas, Testes esse homines vel infames, vel leves, ac futilles, vel servos, domesticos, amicos, aut quomodo cumqu^e suspectos. 2. Si ostendas illos non secum ipis cohærere, sed pugnantia loqui. 3. Si graviores Testes illis opponas. 4. Si conjecturis, & argumentis, illorum testimonii futilitatem demonstres. 5. Denique si dicas, Testes illos esse homines infimæ fortis, atque egenissimos, qui facile subornari potuerint.

C A P U T III.

De secunda Inventionis parte, seu de motibus excitandis.

Cratoris munus, ac partes sunt, primum ut perfyadeat, doceatque audientū animos;

O 4.

dein,

deinde ut eosdem moveat, inflammet, ac flectat. Diximus in prima hujusce libri parte de argumentis ad docendum, & ad fidem faciendam, idoneis. Postulat nunc instituti nostri ratio, ut motuum, sive affectuum concitandorum fontes aperiamus; dicamusque, qua ratione faces, ac stimuli sint auditorū animis subjiciendi, quod est in Oratore præcipuum. Siquidem homines affectu magis, quam ratione ducuntur, & quod approbant bonum, non semper amplectuntur, exemplō Medeæ illius Ovidianæ (a):

... Video meliora, proboque:

Deteriora sequor ...

Sed antequam affectus omnes, sigillatim, persequamur, pauca quedam, ut sit, de illorū natura, numeroque præmittamus.

Quid est Affectus?

R^e. Est animi sentientis, ex opinione ioni, vel malitiae nat^a, commotio. Vel ut clarius dicam est quidam animi impetus, quo impellimur vehementius ad aliquid vel appetendum, vel averseandum.

Quot sunt affectus?

R^e. Sunt qui cum Stoicis, quatuor tantum, statuunt affectus: duos circa bonum, nempe gaudem, & gaudium; & duos circa malum, scilicet tristiam, & metum. Quatuor hosce motus eleganter expressit Virgilius, Æneid. 6. cum ait: Hinc metuunt, cupiuntque, dolent, gaudentque.

Eos

(a) *Metamor.* lib. 7.

Eosdem (a) Boëthius hisce quatuor versiculis est complexus :

Gaudia pelle,

Pelle timorem :

Spemque fugato :

Nec dolor adsit.

Philosophi verò longè plures statuunt affectus, de quibus ita dicemus, ut primò illorum definitionem afferamus, deinde, quomodo sint excitandi, quām accurat sīmē precipiamus.

S. I. De Amore, & Odio.

Quid est Amor?

R. Est affectus, quo alicui benē volumus, eique benefacimus; non nostrā, sed illius causā. Ubi vides tres omnino esse germani amoris conditiones, ac dotes. 1. Est, ut ei, quem amamus, optemus bona, vel saltēm quæ bona esse arbitramur. 2. Conditio est, ut quæ bona judicamus, non optemus illi duntaxat, sed etiam pro virili parte procuremus. Ut enim ait Julius Scaliger :

Tu si ex animo fortè velis (b) cui benefactum.

Addas operam: sola cadaver est voluntas.

3. Conditio est, ut ita simus animati non propter propriam utilitatem, sed illius causā, quæ

dili-

(a) Severinus Boëthius, ingenio; eruditione, & Pœsi nobilis, capite truncatus à rege Theodore. 60 anno 626. (b) Cui pro alicui.

diligimus. Nam, ut a r. (a) Cicero, si ad fructū nostrum referemus, non ad illius commoda, quē diligimus; non erit ista amicitia, sed mercatura quaedam utilitatum suarum.

Quid differt Amor ab Amicitia?

R. Differt, quod sit verus amor, eis qui amat non redametur; in amicitia vero requiritur amor mutuus. Unde Aristoteles rogatus quid esset amicus, pulchre respondit: (a) *Animā una in duobus habitans corporibus;*

Quo pacto conciliandus est Amor?

R. Amoris conciliandi causæ, ac viæ præcipi-
pux sunt. 1. Excellens quædam, & rara virtus.
Ita Ilioneus Trojanorum Orator præclarus.
Æneas virtutem collaudando, Didonē illi con-
ciliare conatur; Æneid. 1.

Rex erat Æneas nobis, quo justior alter

Nec pietate fuit, nec bello major, & armis,
2. Utilitas, & collata beneficia. Ita Cicero
Miloni benevolos mirificè facit judices ab ejus
in patriam beneficentia: *Hiccine vir patriæ na-*
tus, usquam nisi in patria morietur? &c. Sic e-
ciam ventorum rex Æolus, commemoratis Ju-
nonis erga se beneficis, suum erga illam gra-
tum, ac memorem animum restatur; (b)

Tu mihi quocunque hoc regni, tu sceptras
Iovemque

Con-

(a) *De Natura Deorum.*

(b) *Æneid. I.*

Concilias, tu das epulis accumbere Divum,
Nimborumque facis, tempestatumque po-
tentem.

a. Nulla re magis comparatur amor, quam
amore mutuo, ut monet pervulgata illa Seve-
re vox: *Si vis amari, ama.* 4. Denique conci-
liatur amor, oris, ac corporis dignitate, si sit
cum virtute conjunctus; unde rex Evander apud
Virgil. lib. 8.

... Sed cunctis altior ibat.

Archiles. Mihi mens juvenili ardebat amore
Compellare virum, & dextræ conjugere
dextram.

Quid est Odium?

R. Est affectus animi aversantis id, quod ma-
lum esse putatur.

Quanam arte concitandum erit Odium?

R. Ex iis, quæ de amore diximus, facile cui-
vis patebunt Odii fontes, quod erit à contra-
ris capitibus excitandum, nimis ab insigni-
bus vitiis, ab improbitate, superbisque, ab il-
licitis injuriis. Cujus rei mirificum habes exem-
plum apud Cornelium Tacitum in Agricolæ
vita, ubi magnanimus ille Galgacus suorum Brit-
tannorum animos adversus Romanos hac ex-
mia oratione irritare conatur.

**Galgaci oratio contra Romanos
apud Tacitum.**

*Raptiores orbis, postquam cuncta vastantibus
defuere terra, & mare scrutantur. Si locuples*

hostis est, avari: si pauper, ambitiosi, quos non
Oriens, non Occidens satiaverit. Soli omniū o-
pus, atque inopiam pari affectu concupiscunt.
Auerie, trucidare, rapere falsis nominibus. In-
perium; atque ubi solitudinem faciunt, Pacem
appellant. Liberos cuique, ac propinquos suos
naturæ charissimos esse voluit. Hi per delectum
alibi servituri auferuntur. Conjuges, sororesq;
et si hostilem libidinem effugiant, nomine amico-
rum, utque hospitum pelluntur. Bona, fortunas-
que in tributum egerunt. In annonam frumen-
tum: Corpora ipsa, ac manus silvis, ac paludib;
emuniendis, verbera inter, ac contumelias conte-
runt. Nota servituti mancipia semel veneunt,
atque ultro à dominis aluntur. Britannia servi-
tatem suam quotidie emit, quotidie pascit, &c.

§. II. De Metu, Spe, & Audacia.

Quid est Metus, sive Timor?

Re. Est perturbatio nata ex opinione mali
impendingentis.

*Quoniam sunt artes, & industriae concitandi
metus?*

Re. Tres sunt potissimum. Prima est, si de-
nuncietur malum aliquod magnum, ac grave,
ut bellum, pestilentia, pauperies, infamia, infe-
lix æteruitas. 2. Si ostendatur mali vicinitas,
imminensque periculum: neque enim solent
Homines metuere vel ipsam mortem, si longè
remotam arbitrentur; at illius horrore concu-

tiun-

(a)
bus c

ciuntur, ubi urget morbus; pestilentia, vel naufragium; (a)

Præsentemque viris intentant omnia morte
Hac arte mirabiliter, suo more, uititur Tullius in 2. Catilinæ; ubi fanesta Catilinæ consilia,
& impendentes urbi calamitates ita describit:
Videor mibi hanc urbem videre, lucem orbis ter-
rarum, atque arcem omnium gentium, subito u-
no incendio concidentem. Cerno animo sepulta
patriam, miseros, atque inseptulos acervos, civium.
Versatur mibi ante oculos aspectus (b) Cethegi
in vestra cæde bacchantis. Quapropter de summa
salute vestra, Populiique R. de vestris conjugib⁹
ac liberis, de fanis, ac templis, de libertate, ac
salute Italiae, deque universa republica decerni-
te diligenter, ut instituistis, ac fortiter.

Eadem arte Æneas Anchisem patrem hume-
ris gestans apud Virgilium lib. 2. timorem su-
um sic exponit ab imminentis calamitatis ma-
gnitudine:

Succedoque oneri: dexteræ le pævus solus
Implicitit, sequiturque patrem non paſib⁹
æquis: (ram,

Ponè subitè conjux. Ferimut per opaca loca-
Et me, quē dūdū non illa injecta movebant
Tela, neq; adverso glomerati ex agmine Gr̄jī
Nunc omnes retrent auræ, sonus excitat o-
mnis.

Su.

(a) Æneid. i. (b) Cethagus unus è principi-
bus coniurationis Catilinarie.

Suspensum; & pariter comitique, onerique
timentem.

2. Concitandi metus industria, & ars hæc est
si proponatur malum, non publicum duotaxat
& commune, sed privatum, & proprium. So-
lent enim nos privata multò magis tangere &
acriori doloris sensu ferire quām publica: et si
homines vulgò videri maliat publico potius
dolore moveri, quām suo.

Hoc probè intellexerat olim nobilis ille
Græcus histrio, nomine Polus, qui Athenis a-
duerūs fabulam Sophoclis, cùm representandus
esset dolor Eleætæ gestantis cineres Orestis,
clanculūm eruit è sepulchro cineres, ossaque
filii, quem amaverat unice, urnamque detulit
in scenam, & cùm lugere videretur aliena ma-
la, desflebat sua. Ita A. Gellius lib. 7.

Quid est Spes?

R. Est gaudiū ex opinione imminentis boni.

Quænam sunt incitamenta, animum ad Spē
erigentia?

R. Hæc duo numerantur: 1. Honestas, &
magnitudo boni: 2. Præsidia certa ad illud co-
parandum, qualia sunt opes, vires, industria,
prudentia, amici, adversariorum imbecillitas, &
favor divinus. Hinc Tullius Romanos ad cer-
tam victoriae spem excitat sanè luculenter, 2.
Catilin. Instruite nunc, Quirites, contra has tā
praeclaras Catiline copias, destra præsidia, ve-

stros.

strosque exercitus; & primum gladiatori illi
confecto, & saucie, Consules, Imperatoresque
vestros opponite, deinde contra illam naufragio-
rum electam, ac debilitatam manum, florem to-
tius Italie & robur educite. Hinc etiam Aeneas
svorum animos mirum in modum erigit, & be-
ne sperare juber, Aeneid. I.

Opposi graviora, dabit Deus his quoq; finem
Vos, & (a) Scyllæam rabiem, penitusque so-
nantes.

(b) Acceditis scopulos, vos, & Cyclopes saxa
Experti, revocate animos, mœstemq; timore
Mittite, forsitan, & hæc olim meminisse juvabit
Per varios casus per tot discrimina rerum
Tendimus in Latium; sedes ubi fata quietas
Ostendunt; illic fas regna resurgere Troja.
Durate, & vosmet rebus servate secundis.
Ad spem pertinet Audacia, seu confidentia,
qua est affectus quidam animi adversus futu-
rum malum, quamvis erduū, ac difficile, quod
tamen vinci possit, consurgentis.

Quomodo concitatatur audacia?

R. Isdem ferme artibus, quibus Spes. Ita
magnanimus Hannibal, træctio Rhodano, Ita-
liam rectâ petens, suos milites hortatur, apud
Livium Decade 3, ut obstruetarum nivibus Al-
pium difficultates superent. Romanorumque
vires

Siciliam aut Aethnam. (b) Acceditis pro ac-
cessitis per Syncopen.

vires contemnunt: Quid aliud Alpes esse creditis, quam montium altitudines? Fingite altiores Pirenaeis; An terras aliquas cœlum contingere, & inexpugnabiles humano generi esse creditis? & alio loco: Cum eo nimis res est nobis, qui nec bonam, nec malam ferre fortunam potest; seu vicit, ferociter instat vicit; seu vicitus est, instaurat cum viciis certamen.

Hac eadem ratione audax Turnus suorum Latinorum animos ad pugnam accendit Æneid 10.

In manib⁹ Mars ipse, viri, nunc conjugis esto
Quisque suæ, rectiq; memor, nunc magna referto.

(undam,
Facta patrum, laudesq; ultro occuramus ad
Dum trepidi egressisq; labant vestigia prima
AUDENTES fortuna juvat.

Multum etiam addit fiduciae persuasio de favore divino. Hinc illa Tolumnii Auguris audacia, Æneid. 12.

Tum vero auguriū Rutuli clamore salutant,
Expediuntque manus; primusque Tolumnius augur,

(tivi.)
Hoc erat, hoc votis, inquit, quod sèpè pe-
Accipio, agnoscoque Deos; me me duce ferrum

Corripite, δ Rutuli

§. III. De Misericordia.

Quid est Misericordia?

R. Est dolor animi, & ægritudo quædam ex malo alterius, præsertim immerito labo-

rantis. In hoc excitando commiserationis affetu triumphare solet magni Oratoris industria. Siquidem, ut vulgo dicitur. *Lacryme auditorum* sunt laus Oratoris vel maxima.

Quænam sunt artes ad misericordiam concitandam idoneæ?

R. Varie, ac multiplices sunt artes. Prima est, si qui malum patitur, eo planè indignus esse dicatur. Unde ad ciendam misericordiam valet hoc Virgilii (a)

Nec te tua plurima, Panthu,

Labentem pietas, nec Apollinis insula texit.

z. Est, si de patria, vel de nobis privatim bene meritus fuisse ostendatur. Hoc artificio mire usus est senior Horatius apud Livium; ut filium, ob imperfectam sororē, parricidii reum, ab imminentī morte liberaret.

Oratio P. Horatii ad populum pro filio parricidii reo Livius. lib. I.

Huncine, quem modò decoratum, ovantemq; victoriā, incedentem vidistis, Quirites, eum sub furca vinclum, inter verbera, & cruciatus vide-re potestis? Quod vix Albanorum oculi tam deformē spectaculum ferre possent. I lictor, colligā manus, que paulo antē armatæ Imperium populo Romano pepererunt. I, caput obnube liberatoris hujus urbis; arbori infelici suspende; ver-

P

bera,

[a) Aeneid 16

bera, vel intra (a) Pomerium, modò inter illa pila, & spolia hostium: vel extra Pomerium modò inter sepulchra Curiatorum. Quod enim ducere hunc juvenem potestis, ubi non sua decora eum à tanta fæditate supplicii vinnicent.

3. Ars est, si calamitat's magnitudo, vel diuturnitas, exteræque hujusmodi circumstantie luculenter exponantur.

4. Ars hæc est, si tristia quædam recentis miseriæ signa monumentaque ob oculos auditorum ponantur, ut cruentæ vestes, vel ipsum mortui cadaver, aut imago. Nam, ut monet Horatius ad Pisones?

Segnius irritant animos demissa per aures,
Quam quæ sunt oculi subiecti fidelibus...

Sic M. Antonius, qui postea Triumvir fuit, prolata Julii Cæsaris veste pugionibus, ac gladiis perforata, sanguineque cruentata, Romanam plebem ita accedit, ut ad conjuratorum ædes inflammandas è vestigio provolaverit. Sic Clotildis Clodovæ filia durè & inlementer habita à marico Almarico Visigothorum rege, cum sedarium suo imbutum sanguine ad fratres suos Francorum reges misisset, (b) immane illud bellum excitavit, quo res Visigothorum penitus atrite, deletæque fuerunt. Sic olim summus ille orator Autohius, cum defenderet

Aqui-

(a) Ital. Spazio tra le mura, è l'abitato, ec.

(b) Gregorius Turonensis, lib. 3, cap. 10.

Aquiliūm, in causa peroranda, tunicā ejus diloricavit, ac discedit è pectore, & adveras sedis cicatrices judicibus ostendit.

Sic etiam Aneam flectere Dido coenatur apud Ovidium in Heroide, hac lamentabili sui imagine, ac pictura.

Aspicias utinam quæ sit scribentis imago!

Scribimus, & gremio Troicus ensis adeat.
Perquæ genas lacrymæ strictum labuntur in en-

sem,

Qui jam, pro lacrymis, sanguine tinctus erit.

§. IV. De Ira, & Indignatione.

Quid est ira?

R. Dicere possem cum Horatio. *Ira brevis furor est.* Sed malo cum Aristotele sic illā definire. *Ira est sui, propter contemptum, ulciscendi cupiditas cum dolore conjuncta.* Unde non maximopere differt ab odio, quod est *Ira quedam inveterata.*

Quonodo excitatur, & incenditur Ira?

R. Accenditur commemoratione illatæ injuriæ, si præsertim injuria sit cum contemptu conjuncta. Hinc nimirum apud Virgilium Aeneidos. i. tantopere effervescit Junonis ira contra Trojanos, ob spretam à Paride Trojano formam suam, & Hebem filiam Ganymedi Trojano postpositam:

— Manet alta mente repostum

Judicium Paridis, spreta que injuria formæ,
Et genus invisi, & rapti Ganymedis honores
Et rursus in eodem libro suam iram sic ex-
fuscat eadem fundo :

Ast ego, quæ Divum incedo Regina, Jov' sq;
Et soror, & conjux, una cum gente tot annos
Bella gero. Et quisquā numen Junonis adoret
Prætereas? aut supplex aris imponat honorē?

Quo quis verò est gloriæ appetentior, vel
dignitate illustrior, hoc ob vi contemptum ve-
hementius solet irasci. Cujus rei memorabile
in primis est exemplum Narsetis Eunuchi, rei
militaris gloriæ præstantissimi. Is enim post res
fortiter gestas adversus Totilam Gothorum re-
gem, cùm invidiâ quorumdam à Justino Im-
peratore Italæ præfaturâ fuisse exutus, atq;
etiam ab Imperatrice Sophia, impotentis animi
fæmina, virulentò hujusmodi fuisse impetus
convictio: Narsetem eunuchum ad pensa, lanas.
que cum fæminis esse relegandam? illud adeò ac-
cerbè cultit, ut se telam breviorsurum dixerit,
quam Imperator, & Conjux, dum viverent, nut-
la vi, industriaque retexere possent. Ac paulò
post, evocatis in Italiam Longobardis, Impe-
ratori magnam Italæ partem ademit.

Quid est indignatio?

R. Est dolor perceptus ob secundas res, hoc
naque alterius, qui hac felicitate judicatur in-
dignus; ut apud Maronem Eclog 1.

Impi-

Imp'us hæc tam culta nova lā miles habebit?

Barbarus has segetes? :

Eiusmodi etiam illud Eclogæ 8.

Mopso Niſa datur: quid non speremus amantes?